Дело № 1-7/2024 

Следственный номер 1210130000100014 

УИД 41RS0001-01-2021-008415-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 4 марта 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Образцовой О.Ю.,

при секретаре Давыдко О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В., 

подсудимого ФИО1 ФИО17,

защитника – адвоката Кучеренко Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, с основным общим образованием, не работающего, не состоящего в браке, имеющего 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по месту пребывания в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимого:

- 28 октября 2021 года Хасанским районным судом Приморского края по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, преследуя корыстную цель в виде получения денежной прибыли в результате систематического незаконного сбыта наркотического средства Масла каннабиса (гашишного масла), достоверно зная о существенной разнице между рыночной стоимостью указанного наркотического средства в Камчатском и Приморском крае, реализуя преступные намерения, направленные на незаконный оборот наркотического средства, а именно: его доставку на территорию Камчатского края и последующую реализацию, находясь на территории Хасанского района Приморского края в период с 15 часов 15 минут по 23 часа 00 минут (по камчатскому времени) 27 февраля 2018 года в ходе телефонных разговоров с постоянно проживающим в городе Петропавловске-Камчатском ФИО20 осужденным вступившим в законную силу приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступил с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - Масла каннабиса (гашишного масла) на территории Камчатского края, на что получил согласие ФИО114. 

Соучастники договорились действовать совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым в обязанности ФИО1 входило:

- приискание на территории Приморского края источника приобретения наркотического средства;

- организация его бесперебойного приобретения и передачи ФИО115 с использованием методов конспирации для доставки на территорию Камчатского края с целью незаконного сбыта.

В обязанности ФИО19 входило:

- получение партии приобретенного ФИО1 наркотического средства на территории Приморского края с целью организации его дальнейшего сбыта на территории Камчатского края;

- осуществление с соблюдением мер конспирации перевозки наркотического средства посредством воздушного транспорта с территории Приморского края на территорию Камчатского края;

- обеспечение незаконного хранения наркотического средства в специально подобранном по своему усмотрению месте с соблюдением мер конспирации;

- организация и налаживание устойчивой сети мелкооптового и розничного незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, из числа его потребителей на территории Камчатского края;

- обеспечение систематического сбора и хранения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, с последующей их передачей ФИО1.

После чего ФИО1, согласно достигнутой между ним и ФИО21 договоренности, реализуя совместный преступный умысел, с целью незаконного сбыта на территории Камчатского края, выполняя отведенную ему роль, в марте 2018 гола, но не позднее 14 марта 2018 года, находясь на территории Южной Кореи в ходе телефонных разговоров договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства Масла каннабиса (гашишного масла) массой в пересчете на высушенный остаток 

<

данные изъяты> граммов, способе его оплаты и месте приобретения на территории Приморского края бесконтактным способом, после чего указанное лицо по просьбе ФИО1 сформировало тайник с наркотическим средством в инвентаре, расположенном у входной двери квартиры № в первом подъезде 

<

адрес>. Таким образом ФИО1, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 в указанное время незаконно приобрели бесконтактным способом наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, общей массой (в пересчете на высушенное состояние) 

<

данные изъяты> граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

Затем ФИО22, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, авиарейсом 

<

данные изъяты> авиакомпании 

<

данные изъяты> проследовал по маршруту Петропавловск-Камчатский - Владивосток в период с 12 часов 55 минут до 16 часов 25 минут (по камчатскому времени) 14 марта 2018 года.

После чего ФИО1, находясь на территории Южной Кореи, в марте 2018 года, но не позднее 14 марта 2018 года, сообщил ФИО23 информацию о месте нахождении тайника с приобретенным наркотическим средством.

ФИО24, продолжая совместные и согласованные с ФИО1 преступные действия, выполняя отведенную ему роль, 14 марта 2018 года, находясь в первом подъезде 

<

адрес>, умышленно забрал из тайника сформированного в инвентаре возле входной двери квартиры № наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), получив таким образом от ФИО1 наркотическое средство на территории Приморского края с целью организации его сбыта на территории Камчатского края, в соответствии с распределенными между ними обязанностями.

Затем ФИО25, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края, группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, указанное наркотическое средство, находящееся в медицинских шприцах объемом по 50 мл каждый, с целью законспирированной перевозки поместил в ампульное отверстие прямой кишки, скрыв таким образом от предполетного досмотра, и авиарейсом 

<

данные изъяты> авиакомпании 

<

данные изъяты> по маршруту Владивосток - Петропавловск-Камчатский в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 15 минут (по камчатскому времени) 15 марта 2018 года доставил на территорию Камчатского края, где незаконно хранил в квартире 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта.

Далее ФИО26, в период с 11 часов 51 минуты по 11 часов 55 минут 17 марта 2018 года, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, в рамках единого преступного умысла с ФИО1, согласно отведенной ему роли, незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство в двух полимерных свертках общей массой в перерасчете на высушенный остаток 

<

данные изъяты> граммов, путем продажи за 5000 рублей лицу, действовавшему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-Ф3 «Об оперативно-розыскной деятельности», которое в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут 17 марта 2018 года указанное лицо, находясь в помещении служебного кабинета № 201 административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного в доме № 25 по пр. Карла Маркса в г. Петропавловске-Камчатском, добровольно выдало сотрудникам полиции в ходе досмотра.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на полное признание вины подсудимым его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснил, что с ФИО116 знаком с 2016 года, последний является потребителем наркотического средства – Масло каннабиса (гашишное масло). Понимая о существенной разнице в рыночной стоимости указанного наркотика на территории Приморского и Камчатского края, 27 февраля 2018 года, находясь на территории Хасанского района Приморского края, в ходе телефонного разговора договорился с ФИО28, находящимся в Камчатском крае о сбыте наркотических средств в г. Петропавловске-Камчатском с целью получения денежной выгоды. В его обязанности входило найти и приобрести наркотическое средство в Приморском крае, организовать его передачу ФИО30 для доставки в Камчатский край. ФИО46 должен был получить наркотическое средство в Приморском крае, тайно перевезти на территорию Камчатского края, обеспечить его хранение и сбыть. Согласно достигнутой договоренности цена за 1 грамм гашишного масла под реализацию составляла 700-1000 рублей. ФИО29 сбывал наркотик в Камчатском крае примерно за 2000-2500 рублей за 1 грамм и денежные средства в сумме 700-1000 рублей переводил ему посредством терминалов, а разницу ФИО27 оставлял себе. В начале марта 2018 года посредством мобильной связи договорились с ФИО40 о реализации партии гашишного масла на территории Камчатского края. С этой целью, находясь в Южной Корее, в марте 2018 года он связался с ФИО31 (погибшим осенью 2020 года) и договорился о предоставлении гашишного масла в шприцах объемом по 50 мл по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО32, сообщив, что ФИО33 и ФИО34 приедут по его личным делам. Далее в марте 2018 года он связался с ФИО35 и сообщил, что предоставит наркотик, который необходимо забрать по вышеуказанному адресу, тот согласился. 14 марта 2018 года ФИО36 сообщил, что прибыл с наркотическим средством к ФИО37, однако она дверь не открыла. Он попросил ФИО38 оставить коробку с наркотиком в коридоре подъезда, что тот и сделал. 14 марта 2018 года ФИО39, находясь по указанному адресу в «Вотсап» сообщил, что ФИО41 его в квартиру не пускает, в связи с чем он пояснил ФИО42 о месте нахождения наркотика. Спустя время в этот же день ФИО43 в «Вотсап» сообщил, что забрал коробку со шприцами с наркотиком из коридора указанного подъезда. В середине марта ФИО44 перевез наркотическое средство воздушным транспортом на территорию Камчатского края с целью сбыта и после марта 2018 года на связь не выходил. При прослушивании записи на диске пояснил, что на нем зафиксированы разговоры между ним с абонентского номера 

<

***> и ФИО45 по вопросам перевозки наркотического средства и его реализации на территории Камчатского края. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, причиной совершения преступления послужило тяжелое материальное положение для обеспечения семьи (т. 4 л.д. 44-49, 50-54, 62-64).

В судебном заседании ФИО1 данные показания полностью подтвердил.

Исследованными с согласия сторон показаниями ФИО47, данными в ходе расследования и осужденного вступившим в законную силу приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, имеющим преюдициальное значение (т. 3 л.д. 168-173), согласно которым в конце февраля 2018 года ему позвонил ФИО1 и предложил подзаработать денег, подразумевая, что он (ФИО117) будет перевозить наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло) из Приморского края и реализовывать в г. Петропавловске-Камчатском, он согласился. Они распределили обязанности, согласно которым ФИО1 должен был найти и приобрести наркотическое средство в Приморском крае, организовать передачу ему, а он - получить наркотик, тайно перевезти на территорию Камчатского края, обеспечить его хранение и сбыть. У ФИО1 должен был получить наркотик по определенной им цене за 1 грамм гашишного масла, а осуществив перевозку наркотика в Камчатский край, он (ФИО118) назначал цену выше. После реализации ему необходимо было перевести через платежный терминал деньги ФИО1, разницу в стоимости он оставлял себе. В начале марте 2018 года посредством телефонной связи, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, договорился с ФИО1 о реализации партии наркотика на территории Камчатского края, для этого ему необходимо было прибыть по адресу: 

<

адрес> и забрать представленный ФИО1 наркотик, который в это время находился за границей. 14 марта 2018 года авиарейсом 

<

данные изъяты> авиакомпании 

<

данные изъяты> прибыл с территории Камчатского края в Приморский край, доехал до указанного адреса, и в приложении «Вотсап» узнал от ФИО1 местонахождение наркотика. Коробку с находящимися в ней 4 шприцами с наркотическим средством – гашишным маслом извлек из тайника, расположенного среди инвентаря и различного спортивного оборудования, складированного у входной двери указанной квартиры. Далее проследовал в аэропорт г. Артем Приморского края, с целью конспирации поместил 4 шприца с наркотическим средством в прямую кишку и перевез на территорию Камчатского края авиарейсом 

<

данные изъяты> авиакомпании 

<

данные изъяты> 15 марта 2018 года. Наркотическое средство хранил в квартире 

<

адрес> и часть наркотика в дневное время 17 марта 2018 года сбыл ФИО48 При прослушивании записи на диске пояснил, что на нем зафиксированы разговоры между ним и ФИО1 по вопросам перевозки наркотического средства и его реализации на территории Камчатского края. (т. 4 л.д. 4-7, т. 2 л.д. 90-96).

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО49, данными в ходе расследования, согласно которым в 2018 году она с ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>. В начале марта 2018 года - примерно 4 марта 2018 года, ФИО1 убыл по работе в Южную Корею, откуда позвонил и сказал, что должны приехать его знакомые ФИО50 и ФИО51, последний должен положить ей денежные средства на счет. Причины и цели их приезда не знала. В середине марта 2018 года в дверь указанной квартиры постучался мужчина, представившийся ФИО52, она не стала открывать дверь, продолжила смотреть в глазок входной двери. Мужчина кому-то позвонил после чего поставил коробку в коридоре подъезда за входной дверью квартиры и ушел. В тот же день после приезда ФИО53 приехал ФИО54. Она приоткрыла дверь, однако ФИО55 вел себя вызывающе, заглядывал в квартиру, поэтому, испугавшись, она закрыла дверь. В глазок входной двери увидела, что ФИО56 заглянул в коробку, оставленную ФИО58, забрал ее и ушел, что находилось в коробке, не знает. При прослушивании записи на диске пояснила, что между ней с абонентского номера № и ФИО57 состоялся разговор о переводе денежных средств (т. 4 л.д. 8-11, 12-14). 

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО59 данными в ходе расследования, согласно которым решил изобличить ФИО60 в его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем добровольно обратился в УКОН УМВД России по Камчатскому краю для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». 17 марта 2018 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружено, вручены денежные средства в сумме 5000 рублей после чего примерно в 11 часов 25 минут он позвонил ФИО61 и условными фразами сообщил о необходимости покупки наркотика. Далее в период с 11 часов 40 минут до 11 часов 45 минут, находясь в квартире 

<

адрес> он приобрел у ФИО62 за врученные ему сотрудниками полиции 5000 рублей два свертка с наркотическим средством – Маслом каннабиса, которое добровольно выдал сотруднику полиции (т. 2 л.д. 28-34, 36-39).

В ходе осмотра с участием свидетеля ФИО63 помещения коридора подъезда 

<

адрес>, она указала на место возле входа в квартиру, пояснив, что в середине марта 2018 года в указанном месте мужчина по имени ФИО64 оставил коробку, которую ФИО65 в этот же день забрал (т. 4 л.д. 1-3). 

Согласно актам ФИО66, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» 17 марта 2018 года вручены денежные средства в размере 5000 рублей (т. 1 л.д. 9-11, 14-15, 16-18).

В тот же день ФИО67 выдал два полимерных свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы является наркотическим средством – Маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110 + 115 градусов Цельсия остаток 0,455 и 0,784 граммов. ФИО68 пояснил, что приобрел наркотическое средство 17 марта 2018 года в утреннее время за 5000 рублей, действуя в рамках «оперативного эксперимента» (т. 2 л.д. 19-21, 26-27, т. 3 л.д. 156-161).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу (т. 3 л.д. 101-105, л.д. 106-107, л.д. 108). 

Согласно протоколу и постановлению осмотрен предоставленный по результатам оперативно-розыскной деятельности диск с аудио- и видеозаписью разговора между ФИО69 и ФИО70, состоявшегося в период с 11 часов 51 минут по 11 часов 55 минут 17 марта 2018 года в квартире 

<

адрес>, в ходе которого ФИО71, вскрыв наконечник–конус медицинского шприца, выдавил его содержимое на подготовленные два фрагмента, отрезанных от полимерного пакета, и сформировав два свертка передал ФИО72, забрав у ФИО73 5000 рублей. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д. 72, 77-85, 86-87).

Согласно протоколам и стенограмме осмотрен предоставленный по результатам оперативно-розыскной деятельности диск, содержащий записи разговоров между ФИО74 и ФИО1 27 февраля, 1, 2, 3, 4 марта 2018 года, в ходе которых они договорились осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края, обсудив стоимость и количество предполагаемого к сбыту наркотического средства, а также о прибытии ФИО75 за наркотическим средствами с целью перевозки. 6 марта 2018 года между ФИО76 и ФИО77 состоялся разговор о переводе денежных средств ФИО78. Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д. 37, 38, 39-50, 51-68, 69-70, т. 4 л.д. 76-94, 95-96, 97). 

Согласно протоколу и постановлению осмотрен диск с данными детализации соединений между абонентским номером №, используемым ФИО79 и абонентским номером №, используемым ФИО1, установлено, что в момент телефонных разговоров ФИО80 находился: 27 февраля 2018 года в период с 15 часов 14 минут до 22 часов 59 минут - в г. Петропавловске-Камчатском, 28 февраля 2018 года – на территории Приморского края. Кроме того 6, 13 и 15 марта 2018 года зафиксированы телефонные соединения между абонентским номером, используемым ФИО81 и абонентским номером 

<

***>, используемым ФИО82. На момент телефонных соединений 15 марта 2018 года ФИО2 находился в г. Петропавловске-Камчатском. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 128, т. 3 л.д. 9, 10-23, 24-33, 34-35).

Сведениями, представленными ПАО «

<

данные изъяты>» и ПТК «

<

данные изъяты>», согласно которым ФИО83 14 марта 2018 года авиарейсом 

<

данные изъяты> в 12 часов 55 минут (по камчатскому времени) совершил авиаперелет по маршруту Петропавловск-Камчатский–Владивосток, а 15 марта 2018 года авиарейсом 

<

данные изъяты> в 08 часов 00 минут (по камчатскому времени) по маршруту Владивосток - Петропавловск-Камчатский (т. 2 л.д. 139-140, 158-162. т. 3 л.д. 166). 

Согласно информации, полученной из СПО СК: АС «

<

данные изъяты>» ФИО1 4 марта 2018 года убыл за пределы Российской Федерации на территорию Республики Корея по маршруту Владивосток (Кневичи) – Сеул, и 26 марта 2018 года обратно по маршруту Сеул – Владивосток (Кневичи) (т. 4 л.д. 183-184).

Протоколом явки с повинной, согласно которой ФИО1 в присутствии защитника сообщил, что в начале марта 2018 года договорился с ФИО84 о продаже Масла каннабиса. Далее попросил знакомого привезти наркотическое средство к нему домой, не сообщая при этом ФИО85 о наличии в коробке наркотика. Когда он находился в Южной Корее в период с 14 по 15 марта 2018 года ФИО86 в пгт. Посьет Хасанского района Приморского края забрал наркотическое средство, после реализации которого в г. Петропавловске-Камчатском должен был перевести ему деньги (т. 4 л.д. 22-24).

Вступившим в законную силу приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, имеющим преюдициальное значение, ФИО87 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно в том, что он, находясь в квартире 

<

адрес> в ходе телефонного разговора, состоявшегося в 15 часов 28 минут 27 февраля 2018 года вступил в предварительный сговор с иным лицом, направленный на незаконный оборот наркотического средства - Масла каннабиса (гашишного масла), а именно на доставку на территорию Камчатского края и последующую его реализацию, распределив между собой роли, получив от этого лица 14 марта 2018 года на территории пгт Посьет Хасанского района Приморского края указанное наркотическое средство, общей массой в пересчете на высушенный остаток 

<

данные изъяты> граммов, которое 15 марта 2018 года в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 10 минут (по камчатскому времени) доставил авиарейсом 

<

данные изъяты> авиакомпании ПАО «

<

данные изъяты>» на территорию Камчатского края. Далее действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО88 17 марта 2018 года в период с 11 часов 51 минуты по 11 часов 55 минут 17 марта 2018 года, находясь в квартире 

<

адрес> указанное наркотическое средство незаконно сбыл ФИО89 за 5000 рублей (т. 3 л.д. 168-173, 174-247). 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1 совершил сбыт наркотического средства Масла каннабиса (гашишного масла) массой в пересчете на высушенный остаток 

<

данные изъяты> граммов, инкриминирование подсудимому сбыта наркотика в объеме «не менее» указанной массы необоснованно. 

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно. 

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение лицом, самим их не употребляющим, размещение в удобной для передачи расфасовке. 

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств на квалификацию преступления как оконченного не влияет.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, договорившись 27 февраля 2018 года с 15 часов 15 минут до 23 часов 00 минут с ФИО90 на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в марте 2018 года, но не позднее 14 марта 2018 года передал соучастнику наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенный остаток 1,239 граммов, которое ФИО91 17 марта 2018 года продал за 5000 рублей ФИО92, действовавшему в соответствии Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Указанные обстоятельства и виновность подсудимого подтверждаются показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, подтвердившего наличие договорённости с ФИО93 на сбыт наркотического средства на территории Камчатского края, показаниями свидетелей ФИО94, ФИО95, ФИО96, сведениями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий; протоколами следственных действий; справкой об исследовании и заключениями физико-химических экспертиз; сведениями, содержащимися в протоколах явки с повинной. 

При этом показания ФИО1, данные им в ходе расследования, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, являются непротиворечивыми, в связи с чем протоколы его допросов соответствуют требованиям допустимости и достоверности, так как сведения, изложенные в них, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку в незаконном сбыте наркотических средств участвовали ФИО1 и осужденный ФИО97, при этом соучастники заранее договорились о совместном совершении преступления, распределив между собой преступные роли, указанная договорённость достигнута до начала совершения активных действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, а именно до передачи ФИО1 ФИО98 бесконтактным способом наркотического средства с целью последующего сбыта. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют его последовательные действия, направление на приискание на территории Приморского края источника приобретения наркотических средств, организацию передачи наркотика бесконтактным способом соучастнику для дальнейшей реализации на территории Камчатского края, что подтверждается показаниями подсудимого, ФИО99, ФИО100 а также результатами оперативно-розыскных мероприятий и протоколами следственных действий. 

При этом свидетели ФИО101, ФИО102, ФИО103 допрошены с соблюдением требований, установленных уголовно-процессуальным законом, ФИО104 и ФИО105 предупреждены об уголовной ответственности, их показания являются непротиворечивыми, согласуются между собой, а также с показаниями самого ФИО1 и с иными доказательствами, исследованными судом, в связи с чем суд признает их достоверными. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", по постановлениям руководителя органа, осуществляющего такую деятельность, то есть с соблюдением установленных законом процедур, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и в силу ст. 89 УПК РФ подлежат использованию в процессе доказывания. При этом совершенные ФИО1 действия свидетельствуют о реализации им умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от действий сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

В приведенных доказательствах каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости, не установлено.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 утвержден перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с которым Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств, незаконный сбыт которых инкриминируется ФИО1, суд исходит из размеров, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому для наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло), значительный размер составляет свыше 0,4 граммов, но не свыше 5 граммов.

Вид и размер наркотического средства установлены справкой об исследовании и заключением физико-химической судебной экспертизы, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Вышеперечисленные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления при установленных обстоятельствах.

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе расследования уголовного дела не допущено. 

Суд не принимает во внимание исследованные по ходатайству государственного обвинителя: запись акта о смерти ФИО106, рапорты об обнаружении признаков преступления от 17 марта 2018 года, 26 января 2021 года, сведения, предоставленные ПАО «ВымпелКом», поскольку они не подтверждают и не опровергают предъявленное подсудимому обвинение, а следовательно, доказательственного значения не имеют (т. 1 л.д. 34, т. 2 л.д. 2, 133-134, т. 4 л.д. 198). 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 судим приговором Хасанского районного суда Приморского края от 28 октября 2021 года по пп. «а», «в» ч. 2 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года (т. 4 л.д. 115-116, т. 5 л.д. 29-35). 

По месту жительства в с. Гвоздево Хасанского района Приморского края по ул. Заречной, д. 5 жалоб со стороны жителей на его поведение не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался, на профилактическом учете не состоит, по характеру спокойный, общительный, склонен к совершению преступлений (т. 4 л.д. 120).

ФИО108, являющимся отцом ФИО107, с которой ФИО1 ранее состоял в отношениях, характерных для брачных, исключительно положительно, как здравомыслящий, трудолюбивый, заботящийся о семье, без вредных привычек (т. 4 л.д. 123).

Соседями, проживающими в доме 

<

адрес>, положительно, заботится о семье, спиртным не злоупотребляет, с окружающими и соседями всегда вежлив, тактичен, готов помочь в решении бытовых проблем (т. 4 л.д. 124, 125). 

Согласно заключению судебной психиатрической комиссионной экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 102-104).

Принимая во внимание указанное заключение, а также, что подсудимый на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, отсутствие в материалах уголовного дела каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у него заболеваний психики, суд считает его, способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: согласно п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 108, 129); явку с повинной, протокол которой соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ, а зафиксированные в ней обстоятельства изложены ФИО1 добровольно (т. 4 л.д. 22-24); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку уголовное дело возбуждено в отношении неустановленного лица, а ФИО1 сообщил не известные органам предварительного следствия сведения об обстоятельствах приобретения у ФИО109 наркотического средства, сбыт которого в последующем осуществлен на территории г. Петропавловска-Камчатского; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, в содержании и воспитании которого участвует подсудимый (т. 4 л.д. 130-132).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, а также положения, предусмотренные статьями 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ и правила, установленные ч. 7 ст. 35, ст. 67 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 не судим, характеризуется положительно, а также учитывая, что он совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом ограничений, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, а также ограничения свободы. 

Вместе с тем, учитывая роль ФИО1 в сбыте наркотических средств, а также его последующее поведение после совершения преступления, и принимая во внимание, что ФИО1 явился с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию группового преступления, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетних детей, на момент совершения преступления не судим, суд находит совокупность данных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Между тем с учетом характера и степени повышенной общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО1 имеет заболевания, 

<

данные изъяты>, включенного в п. 53 Перечня заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 54, что препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы реально, суд находит совокупность данных обстоятельств позволяющими определить наказание подсудимому в соответствии со ст. 73 УК РФ, то есть условно с возложением дополнительных обязанностей. 

В этой связи приговор Хасанского районного суда Приморского края от 28 октября 2021 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Вместе с тем, оснований для освобождения ФИО1 от отбывания назначенного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ либо предоставления отсрочки отбывания наказания, как на это указано защитником, судом не установлено, поскольку отсутствует заключение врачебной комиссии, содержащее обоснованный вывод о наличии у ФИО1 заболевания, препятствующего отбыванию наказания, выполненное врачебной комиссией медицинской организации уголовно-исполнительной системы Российской Федерации в соответствии с правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 54 и соответствующее требованиям, установленным Приказом Минюста России от 15 февраля 2021 года N 19.

В этой связи наличие в материалах дела информации главного врача 

<

данные изъяты> о том, что заболевание ФИО1 относится к указанному Перечню заболеваний, не является достаточным основанием для применения положений ст. 81 УК РФ, поскольку при наличии возможности производства медицинского освидетельствования ФИО1, как врачебной комиссией 

<

данные изъяты>, так и врачебной комиссией медицинской организации уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, подсудимый после выписки и прохождения лечения в условиях дневного стационара с 6 апреля 2022 года до настоящего времени для прохождения освидетельствования не прибыл (т. 5 л.д. 145, 153, 176, 190, т. 6 л.д. 37-38, 51). 

Однако вопрос об освобождении от отбывания наказания может быть разрешен в порядке исполнения приговора после обращения ФИО1 в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания наказания и прохождения ФИО1 (на основании соответствующего направления) медицинского освидетельствования в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 N 54.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- два свертка с наркотическим средством, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - оставить там до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица (т. 3 л.д. 106-107, 108);

- диск, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при деле (т. 4 л.д. 95-96, 97).

Учитывая, что приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 6 апреля 2020 года постановлено предметы, признанные вещественными доказательствами по постановлениям от 2 октября, 5 и 9 сентября 2019 года, хранить при деле до принятия окончательного решения по выделенным материалам, суд считает необходимым 3 диска, хранящиеся при материалах уголовного дела № 1-72/2020 (сл. № 11801300001000513) – хранить при указанном уголовном деле (т. 3 л.д. 34-35, 86-87, 69-70).

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе расследования адвокату Лизуновой в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 4 л.д. 209), и в судебном заседании адвокатам: Романовой в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 5 л.д. 160), Заболиченко в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек и 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (т. 6 л.д. 110, 126) за защиту интересов подсудимого в судебном заседании.

Решая вопрос о данных издержках, суд считает необходимым в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ возместить их за счет средств федерального бюджета, с учетом материального положения ФИО1, состояния его здоровья, а также принимая во внимание, что на иждивении ФИО1 находятся двое малолетних детей. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО110 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 ФИО111 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении в дни, установленные инспекцией.

Приговор Хасанского районного суда Приморского края от 28 октября 2021 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 ФИО112 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- два свертка с наркотическим средством, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - оставить там до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- диск, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО113, хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при деле;

- 3 диска, хранящиеся при материалах уголовного дела № 1-72/2020 (сл. № 11801300001000513) – хранить при указанном уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий